
 
 

 

DELIBERAZIONE n. 16 

 

 
 

 
 
Oggetto:  Ratifica decreto presidenziale n. 4 del 1 aprile 2019. 

 
 
 
 
L’anno 2019 il giorno 15 del mese di aprile si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone 
dei signori: 
 
 
 
 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente  X 

Peterlunger Enrico Componente X  

 
 
 
   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti  X  

 
 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
il sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 
 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 
cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 
commi 66, 67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 
della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale sono stati nominati i componenti del 
C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la deliberazione del CdA dell’ARLeF n. 50 del 13 novembre 2007, e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’A.R.Le.F.”, ed in 
particolare l’articolo 3, comma 2, secondo cui “Il Presidente adotta, in caso d’urgenza, le 
determinazioni necessarie al funzionamento dell’Agenzia, da sottoporre a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima riunione utile”; 

VISTO il decreto presidenziale n. 4 del 01/04/2019, con il quale il Presidente dell’ARLeF, sulla base del 
citato Regolamento, ha stabilito di dover garantire il necessario supporto e ospitalità alle relatrici 
provenienti dal territorio extraregionale, in occasione della presentazione in riedizione multilingue del 
volume “Dieci Tesi per l’Educazione Linguistica Democratica” del prof. Tullio De Mauro, curata dalla 
prof.ssa Silvana Schiavi Fachin, in programma a Udine per il giorno mercoledì 03 aprile 2019, 
iniziativa promossa dal Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia, in collaborazione con l’ARLeF e il 
Centro Internazionale sul plurilinguismo, in concomitanza con le celebrazioni della Fieste de Patrie dal 
Friûl del 3 aprile; 

DATO ATTO che la predetta riedizione del volume in trattazione è stata presentata presso la Sala 
Gusmani - Palazzo Antonini dell’Università degli Studi di Udine, mercoledì 03 aprile 2019 alle ore 
16.00, con gli interventi scientifici della prof.ssa Silvana Ferreri, ordinaria di Didattica delle Lingue 
Moderne dell’Università della Tuscia, di Lucija Čok, prof.ssa emerita dell’Università del Litorale di 
Capodistria e già Ministra della Cultura della Repubblica di Slovenia e di Fabiana Fusco, ordinaria di 
Glottologia e Linguistica dell’Università degli Studi di Udine, che hanno proposto un dibattito sui diritti 
linguistici e una comparazione tra le politiche linguistiche in ambito europeo; 

CONSIDERATO che tale iniziativa è stata promossa e sostenuta dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia nel segno del riconoscimento e tutela del patrimonio linguistico e culturale delle comunità locali 
presenti sul territorio regionale, nell’ottica lungimirante di una sua valorizzazione in ambito nazionale 
ed europeo, nonché di un’ampia diffusione presso gli Istituti comprensivi e scolastici della Regione 
FVG; 

PRESO ATTO al riguardo che la Presidenza del Consiglio Regionale, con e-mail del 04.03.2019, ha 
chiesto all’ARLeF di sostenere le spese per l’alloggio delle due sunnominate relatrici esterne che 
parteciperanno alla suddetta presentazione; 

ATTESO che, vista la portata e la rilevanza pubblica, istituzionale e socioculturale dell’evento in 
trattazione, si è reso necessario ed opportuno garantire supporto e ospitalità alle sunnominate 
relatrici, sostenendo a carico dell’ARLeF le relative spese documentate in riferimento ai viaggi e 
spostamenti effettuati dalla prof.ssa Silvana Ferreri e dalla prof.ssa Lucija Čok, per il raggiungimento 
della sede dei lavori (biglietti ferroviari di 2^ classe A/R, rimborso chilometrico, pedaggi autostradali, 
etc.) e pernottamento alberghiero; 

RITENUTO, pertanto, di ratificare la determinazione di cui al decreto presidenziale n. 3 del 
01/04/2019; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione di cui al decreto presidenziale n. 4 del 01/04/2019, per le motivazioni 
esposte in narrativa, autorizzando la copertura e sostenimento a carico dell’ARLeF, delle spese 



documentate in riferimento ai viaggi e spostamenti effettuati dalla prof.ssa Silvana Ferreri e dalla 
prof.ssa Lucija Čok, citate in preambolo, per raggiungere dal territorio extraregionale la sede dei lavori 
(biglietti ferroviari di 2^ classe A/R, rimborso chilometrico, pedaggi autostradali, etc.) e al 
pernottamento alberghiero, in occasione della presentazione in riedizione multilingue del volume 
“Dieci Tesi per l’Educazione Linguistica Democratica” del prof. Tullio De Mauro, curata dalla prof.ssa 
Silvana Schiavi Fachin, svoltasi a Udine nel giorno 03 aprile 2019, iniziativa promossa dal Consiglio 
Regionale del Friuli Venezia Giulia, in collaborazione con l’ARLeF e il Centro Internazionale sul 
plurilinguismo, in concomitanza con le celebrazioni della Fieste de Patrie dal Friûl del 3 aprile. 
 
 
 Il Direttore Il Presidente 
 dott. William Cisilino   Eros Cisilino 
 
 
 
Parere contabile: 
Il sottoscritto attesta ai sensi dei D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i. la regolarità contabile del provvedimento 

 Il Ragioniere 
dott. Paolo Spizzo 


